— Videbuntur cum aliis quae ad studia pertinent. [*Congr. 20/b, f. 216r*]

[4] 2. Tradatur commoda aliqua ratio explicandi divum Thomam ne tandiu immorentur nostri⁴⁴ et ne tam multa scribere cogantur. [*Congr. 42, f. 13v*]

— Tractabitur. [*Congr. 20/b, f. 216r*]

[5] 3. Plura sunt in quarta parte Constitutionum quae nondum sunt mandata executioni⁴⁵, ut de officio fundatoribus exhibendo⁴⁶, de latina oratione octavo quoque die habenda⁴⁷, de repetitione [14r] facienda post auditam aliquam facultatem⁴⁸ et scholasticis instituendis in his quae ad proximos iuvandos pertinent⁴⁹, et id genus; curetur ergo ut haec fiant. [*Congr. 42, f. 13v-14r*]

— Servent ipsi Constitutiones et regulas et si quid dubii occurrat, scribant. [*Congr. 20/b, f. 216r*]

[6] 4. Ut pro studiosis litterarum humaniorum fiant duo compendia, alterum historiarum, alterum cosmographiae, et ut alicui horum conficiendorum cura demandetur; idem etiam in

⁴³ De statu non florenti studii litterarum humaniorum in Collegio Romano v. tractatum patris Maffei supra, mon. 25.

⁴⁴ Vide F. PÉREZ S. I., *Ratio explicandae primae partis S. Thomae* (1570); et *De s. theol. studiis* (c. 1572); nec non MALDONADO, *De ratione theologiae docendae* (1573); MP II 25 265-87 776-84 et supra, mon. 23.

⁴⁵ Vide scriptum Patris Polanco: *Quaedam ex Constitutionibus quae non observantur*; (1565); MP I 211 et passim.

⁴⁶ Cf. *Constit. P. IV c. 1: De memoria habenda fundatorum*; MI *Const. III* 101-04.

⁴⁷ Cf. *Constit. P. IV c. 6 § 13*; MP I 247.

⁴⁸ Cf. *Constit. P. IV c. 6 § 16*; MP I 255.

⁴⁹ Cf. *Constit. P. IV c. 8: De scholasticis instituendis in iis quae ad proximos suos iuvandos pertinent*; MI *Const. III* 131-35.

mathematicis desideratur. [*Congr.* 42, f. 14r]

— Curabitur. [*Congr.* 20/b, f. 216r]

[7] 5. In officio rectoris c. 5 n. 2 dicitur constitutiones quae ad collegia pertinent, seorsum teneat rector etc⁵⁰. Petitur ergo ut seligantur ex Constitutionibus quae ad collegia pertinent; eaque typis mandentur et per omnia collegia dividantur. [*Congr.* 42, f. 14r]

— Videbitur iuxta decretum congregationis secundae ut canone 43 trium congregationum⁵¹, an aliquid emendandum sit in regulis scholasticorum⁵². [*Congr.* 20/b, f. 216r]

[8] 7. Quoad eius fieri poterit, nemo fiat professor artium quin prius theologiae dederit operam⁵³. [*Congr.* 42, f. 14r]

— Curetur ut redigatur ad praxim quod quarta parte Constitutionum cap. 9 et 12 dicitur⁵⁴. [*Congr.* 20/b, f. 216v]

[9] 8. Ut pro his qui sacris sunt initiandi, fiat instructio aliqua rerum magis necessariarum pertinentium ad casus conscientiae, ut facilius ad confessiones excipiendas idonei reddantur⁵⁵. [*Congr.* 42, f. 14r]

— Non desunt libri in quibus de hac re tractatur, ut Catechismus Romanus⁵⁶, Institutio Petri a Soto⁵⁷, Caietani Summa⁵⁸, Methodus confessionis et id genus alii. [*Congr.* 20/b, f. 216v]

^a Pii V *tl* ^b bo. me. *om.* *t2* ^c ut fiant *t2* ^d novi *del.* *t2* praedicatores ^e praestantioris *del.* *sed rest.* *t2* doctrinae ^f diligenter ... darent *om.* *t2* ^g erigantur *del.* *tl* parva autem collegia hactenus admissa quae nullum fere in studiis progressum fecerunt, in huiusmodi urbibus, quod commode fiat, in easdem domos commutentur ^h ut ... desideramus *sup.* *tl*.

⁵⁰ Vide *Regulae rectoris* (1567) cap. V § 2; *Instit.* 220, f. 182v. Vide etiam *Constit.* P. IV c. 10 litt. L; *MI Const.* III 142.

⁵¹ Vide *Canones trium congr. gen.* (Romae 1573) p. 15-16.

⁵² Vide *Regulae scholasticorum S. I.* (1569); *MP II* 227-29.

⁵³ Vide huiusmodi petitionem *congr. prov. neapol.* (1572); *supra*, *mon.* 28/C § 23.

⁵⁴ Vide *supra*, *adn.* 33.

⁵⁵ Vide petitionem *prov. rom.* (1572) de seminariis confessorum instituendis; *supra*, *mon.* 28/A § 24.

⁵⁶ *Catechismus ex decreto Concilii Tridentini ad parochos* (Romae 1566); cf. *Encicl. Catt.* III 1123-24.

⁵⁷ P. de Soro OP (1495-1563), *Institutiones christianae* (Augustae 1548); et *Methodus confessionis* (Antwerpii 1550); cf. *Encicl. Catt.* XI 1004.

⁵⁸ Thomas de Vio (Caietanus) OP (1468-1533); cf. *ib.* IV 1506-09.

EX ACTIS CONGREGATIONUM PROVINCIALIUM
ASSISTENTIARUM HISPANIAE ET LUSITANIAE
Annis 1572-73¹

A - Provincia Aragoniae

TEXTUS: 1. *Congr. 20/b*, f. 236r, regestum coevum petitionum cum responsis P. Generalis. — 2. *Congr. 93*, f. 98r (*prius* 39 249), apographum coevum. — 3. *Congr. 97*, f. 219r-v; apographum coevum.

Summarium

1. *Tempus et modus audiendi a nostris Sacram Scripturam praescribatur.* — 2. *Dubium de collegiis externorum ubi non aluntur scholastici Societatis.*

Quae congregatio commisit P. Provinciali ut ipse de iis agat cum P. N. Generali.

[1] Ut nostri Sacram Scripturam audiant², atque ut Pater Noster statuatur tempus quo audiri debeat cum haec lectio maxime necessaria in Hispania praetermittatur.

— Placet nostros diligenter studiis Scripturarum vacare; quanto tempore vero et a quibus audiendae et quo pacto legendae sint a nostris, in instructione studiorum praescribetur³ ...

[2] Ut declaret Pater Noster an possint esse collegia ubi nostri scholastici non alantur, sed solum sint lectores; cum ex bullis et Constitutionibus is sit finis collegiorum ut sint Societatis seminarium⁴, atque ex accidenti adiungatur ut publicas scholas aperiant; praxis vero aliud ostendit. Sunt enim multa collegia ubi nulli scholastici aluntur.

— Licet non sint completa collegia, sunt tamen inchoata; quae ut absolvantur et sufficientibus rebus ad alendos scholasticos Societatis stabiliantur, diligenter curandum est.

¹ Acta congregationum provincialium Hispaniae, annis 1568 et 1571 celebratarum, videsis in MP III 29-33 et 44-50.

² Vide FERRER, *Medios que parece serán provechosos en breve tiempo tener inteligencia de la Sagrada Escritura* (1579); supra, mon. 27.

³ Vide tractatum *De sacrae theologiae studiis* (c. 1572) § 10-16; MP II 268-69.

⁴ Vide eiusdem provinciae eadem de re postulatum, anno 1571 factum; MP III 45 § 2.

B - *Provincia baetica*

TEXTUS: *Congr. 41*, f. 121r-v (*prius* 3 298), apographum coevum.

Summarium

Qua ratione copia magistrorum inferiorum classium comparetur.

... Quaesitum: Institutio iuventutis in rudimentis grammaticae visa est fructuosa et utilis⁵, valde tamen molesta et plena incommodis Societati; nostri enim fugiunt hoc ministerium tum propter eius summum laborem, tum quia in maioribus scientiis applicant animum et ad professionem⁶ anhelant multi; etiam lectores infirmantur; nec exacte [docent] cum necessario oporteat praeceptores continue mutari; et difficillimum videatur multo tempore habere nostros in hoc ministerio. An oporteret institui seminaria praeceptorum grammaticae⁷; vel aliquos recipi hac condicione ut subeant hoc munus; vel an statueretur ut nullus institueretur praeceptor cursus artium qui prius non fuisset grammaticae, ut iis vel aliis suavius et facilius nostri intenderent huic ministerio.

Responsio: Qui ad Societatem admittuntur, paratos esse oportet ad omnia; media vero quibus copia magistrorum inferiorum classium comparetur, esse poterunt: Primum si seminarium fiat in quo instituantur nostri omnes scholares, praecipue vero qui curriculum philosophiae sunt emensi aut theologiae, si tamen indigeant tum in humanioribus litteris tum in modo docendi, easque doceant ad aliquot annos pro iudicio superioris. 2. Ut superior faveat et huic ministerio et illius magistris. 3. Admoneantur omnes nostri et novitii et scholares omnia opera obedientiae et religionis munia esse aequalia ex se, nihilque reputandum ut humile aut abiectum quod pro Iesu Christi amore fiat; praecipue vero cum hoc munus sit ordinarium et secundum institutum huius nostrae religionis⁸, et tamen abiecta quaeque essent nobis

⁵ Anno 1571 eadem congregatio postulabat: Non admittenda collegia cum obligatione profitendae grammaticae; cf. MP III 47-48 § 1.

⁶ Ad professionem quatuor votorum admittuntur solum socii qui studia superiora (philosophiam et theologiam) rite peregerunt; cf. *Constit. P. V* c. 2 § 2; MI *Const. III* 165.

⁷ De seminariis latinitatis instituendis cf. postulatam congr. prov. romanae (1572); supra, mon. 28/A § 24 et adn. 17.

⁸ « Non est dubium quin iuventutis proba institutio sit praecipuum inter adiumenta quae divina providentia Societati concessit ad bonos

alioqui expectanda pro eo qui extrema quaeque pro nobis passus est. 4. Ne permittat superior hosce magistros tandium hoc munus exercere ut animi et corporis viribus destituantur. 5. Rebus ipsis ostendat, hoc est sufficiendo illis alios post tres quatuor et quinque annos quam docuerint, eos non esse in huiusmodi exercitiis negligendos et in longum [121v] tempus relinquendos, ut hactenus alicubi factum est⁹.

C - Provincia Castellae

TEXTUS: 1. *Congr. 42*, f. 72r-78v (*prius* 267-71), originale Romam missum a congregatione provinciali. — 2. *Congr. 20/b*, f. 243r-44v, regestum petitionum una cum P. Generalis responsis. — 3. *Congr. 93*, f. 146r-48v (*prius* 49-54 355-60), apographum coevum textus secundi. — 4. *Congr. 97*, f. 290r-92v; apographum coevum textus tertii.

Summarium

1. *De erigendo seminario praeceptorum latinitatis*. — 2. *Instituatur lectio Sacrae Scripturae*. — 3. *Professores theologiae ne praelegant dicendo semper*.

... [1] 12. Iamvero ne professorum literarum humanarum penuria in futurum hae provinciae laboret, cum in dies hoc ministerium propagetur, danda opera videtur seminario huiusmodi lectorum condendo¹⁰. Quibus autem modis et rationibus id obtineri possit, patres electores declarabunt. [*Congr. 42*, f. 75v]

— Placet omnino et necessarium existimatur ut tale fiat seminarium. De loco autem et ratione qua illud instituendum sit, scriptum est ad Patrem Provinciale, cui hoc erit cura ut perficiatur¹¹. [*Congr. 20/b*, f. 243v]

[2] 18. Placuit etiam proponi ut in nostris collegiis ubi oportunum fuerit, Sacrae Scripturae lectio instituatur¹², atque in eius studium scholastici nostri diligenter incumbant ut plu-

mores in communem hominum vitam inducendos » Ex epist. encycl. Mutii Vitelleschi, praep. gen. anno 1639 ad Societatem universam data; vide ap. PACHTLER, *Ratio studiorum* ... III 56-57.

⁹ Vide TORSSELLINI, *Impedimenti de studii d'humanità et remedii de quelli* (1575); supra, mon. 26.

¹⁰ De seminariis latinitatis instituendis cf. supra, adn. 7.

¹¹ Seminarium latinitatis in Hispania institutum est anno 1579; cf. MP III 45 adn. 4.

¹² Cf. petitionem provinciae Aragoniae (1572); supra, mon. 29/A § 1.

rimum valere doctrina apud proximos possint, quod et Concilio Tridentino¹³ et Constitutionibus nostris¹⁴ valde consonum est. [*Congr. 42, f. 76r*]

— Scriptum est ad aliquos viros doctos qui tam in Germania, Belgio, Gallia et Italia valde versati sunt in studiis utriusque theologiae scholasticae et positivae, quam qui sunt in Hispaniis et Lusitania ut rationem aliquam ad nos mittant, qua utilius Sacra Scriptura praelegi possit¹⁵. Quorum sententias ubi perpenderit, certior poterit confici methodus sive ratio huius praelectionis. Interim Salmanticae quam primum hanc praelectionem poterunt inchoare et cum benedictione Domini prosequi. [*Congr. 20/b, f. 244r*]

[3] 19. Ne vero in praelegenda theologia vivae vocis energia quae maxime excitare et attentos reddere auditores solet, dictando in scriptis penitus languescat¹⁶, visum [76v] est proponendum ne nostri doctores omnia dictarent, sed quaedam voce quaedam scriptis discipulis traderent; quod facilius obtineretur si quae passim circumferuntur scholasticae theologiae scripta, typis manderentur. [*Congr. 42, f. 76r-v*]

— Pertinet hoc ad eas regulas in quibus de studiis agitur¹⁷, et ad eas quod ad hoc spectabit adiciendum est; quae ubi fuerint absolutae, mittentur. [*Congr. 20/b, f. 244r*]

D - Provincia toletana

TEXTUS: 1. *Congr. 41, f. 149r-52v* (*prius* 208-11), originale manu Alfonsi de Sandoval, congregationis secretarii subscriptum et sigillo munitum. — 2. *Congr. 20/b, f. 225r-28v*, regestum postulatorum et responsuum P. Generalis. — 3. *Congr. 41, f. 175r-78r* (*prius* 182-85 321-24), apographum coevum textus secundi. — 4. *Congr. 93, f. 123r-26v* (*prius* 41-48 307-14), apographum coevum textus secundi. — 5. *Congr. 97, f. 260r-64v*; apographum coevum textus quarti.

¹³ Vide decretum 2 sess. quartae Conc. Trid.; *Conc. Oecum. Decr.* (Bologna 1973) 664-65.

¹⁴ Cf. *Constit. P. IV c. 6 § 4-5*; *MI Const. III 121*.

¹⁵ Vide epistolam encyclicam Patris Generalis, diei 22 iunii 1575, de praelegendae S. Scripturae ratione; infra, mon. 113.

¹⁶ De usu dictandi in praelegendis studiis superioribus vide petitionem provinciae neapolitanae (1572); supra, mon. 28/C § 28.

¹⁷ In tractatu *De s. theologiae studiis* (c. 1572) statuitur: « Non ita doceat magister ut videatur dictare »; *MP II 268 § 8*.

Summarium

Non admittenda collegia cum onere profitendi grammaticam.

... 4. Diuidicet congregatio generalis non decere in hac provincia quae tota collegiis referta est, plura in ceterum collegia admitti, praecipue cum onere profitendi grammaticae litteras et docendi pueros scribendi et legendi rationem, maxime in villulis et oppidis saecularium dominorum, nisi prius ad eam rem exploratum fuerit consilium congregationis generalis¹⁸, vel saltem provincialis, rectorum omnium et antiquorum professorum. Nam cum in Hispania vix unus aut alter reperiatur qui apposite possit humaniores litteras profiteri, nequit iam Societas absque gravi suorum incommodo suo officio satisfacere¹⁸. [*Congr. 41, f. 150v*]

— Ut Generalis erit difficillimus in admittendis collegiis parvis iuxta decreta congregationum, ita provinciales et ceteri faciles non sint in proponendis. Dandaque est opera ut nostri satisfaciant huic suscepto oneri, et ut provincia habeat idoneos litterarum humaniorum professores. [*Congr. 20/b, f. 225r*]

E - Provincia Lusitaniae

TEXTUS: 1. *Congr. 42, f. 86r-93r (prius 1-15 23-37 279-86)*, originale manu Patris Fonseca, congregationis secretarii subscriptum et sigillo munitum. — 2. *Congr. 93, f. 185r-88v (prius 57-63 435-41)*, regestum petitionum una cum P. Generalis responsis. — 3. *Congr. 97, f. 344r-52r*; apographum coaevum textus secundi.

Summarium

Difficultas constituendi, ut decet, humaniorum litterarum praeceptores.

... 19. Quam difficile sit in hac provincia humaniorum litterarum praeceptores, ut decet, constituere, experientia satis aperte declarat¹⁹. Nam antequam nostri artium curriculum conficiant, id ferme fieri non potest tum [91v] quod sint admodum iuvenes,

¹⁸ De non admittendis collegiis cum onere profitendi grammaticam provincia toletana repetit petitionem anno 1571 factam; quam videsis in MP III 47-50.

¹⁹ De difficultate sufficientem habendi copiam praeceptorum studiorum inferiorum vide petitiones provinciae baeticae et castellanae (1572); supra, mon. 29/B et C.

tum quod aliquot sint gymnasia quae nemo nisi dialectica et philosophia instructus commode moderari potest. Peracto vero artium curriculo, plerique id aegre ferunt. Unde fit ut multi parum probatae virtutis cum post studia philosophiae, nonnulli etiam post aliquod tempus in theologia consumptum literas humaniores docere iubentur, non ita prompte ac perfecte ut par est, suo munere fungantur, nec illud probitatis exemplum praebeant quod praeceptores Societatis decet, et nonnunquam magno omnium scandalo a vocatione deficiant.

Cui incommodo cum ea ratione occurritur ut ii tantum literarum humaniorum magistri instituantur, in quibus vera obedientia, propriaeque voluntatis perfecta abnegatio elucet, in aliud non minus incommodum inciditur. Fit enim ut imperfecti^b et parum probatae virtutis superiorum scientiarum studia persequantur et absolvant, quod illis, cum profundae humilitatis radices non egerint, maximam praebet superbiendi occasionem; ii vero in quibus probata et perfecta virtus est, cum omnibus bonis digniores sint, sero admodum ad studiorum finem perveniunt, priusquam in rebus minoris momenti aetatem consumunt, quam sese in iis rebus quae magis propriae sunt nostri instituti, exercere possint.

Cum itaque hac de re ageretur, visum est huic incommodo aliqua ex parte occurri posse, si deinceps nemo in Societatem admittatur qui decimum octavum annum non peregerit. Sic enim fiet ut qui dum admittentur, satis erunt literis humanioribus informati aut brevi potuerint earum studia absolvere, mox ubi duos probationis annos peregerint, aut non ita multo post, percommode possint grammaticae praeceptores institui antequam philosophiae studia attingant, modo nonnulli virtute atque ingenio insigniores excipiantur; quibus ut altiora gymnasia moderentur, opus erit ut prius dialectica ac philosophia imbuantur. Nam cum in omnibus, dum probationem egrediuntur, adhuc vigeat sancta simplicitas, animi devotio, iudicii ac voluntatis propriae abnegatio, nemo erit qui facile ac prompte maiorique cum aedificatione aliorum ad pueros erudiendos animum non applicet.

Visum est praeterea non modo eos qui in domo probationis non satisfaciunt, diligentissime probandos esse, sed eos etiam qui, dum literis vacant aut gymnasium aliquod moderantur, a perfectionis via declinant, statim vel studiis vel praeceptoris munere privandos esse, quoad satis sit ut vere resipiscant et ad perfectionem ex animo aspirent. Denique non aliis quam virtute praeditis ac perfectionis amatoribus permittendum esse ut vel studiis literarum incumbant vel alios doceant. [*Congr.* 42, f. 91r-v]

— Hoc pendet a provincialium et aliorum superiorum providentia, qui pro ratione et varietate ingeniorum, temporum ac necessitatum huic negotio ad maiorem gloriam Dei communeque Societatis bonum consulere debebunt. Ac tamen de hac re, si quid addendum erit, in formula sive ratione studiorum adiicitur²⁰. [*Congr. 93, f. 187r*]

^a generalis] provincialis *tl* ^b prius minus perfecti *tl*.

²⁰ Cf. *Regulae Provincialis* (1580); supra, mon. 5 § 47.

30

EX ACTIS CONGREGATIONUM PROVINCIALIUM ASSISTENTIAE GERMANIAE Annis 1572-73¹

A · Provincia Austriae

TEXTUS: 1. *Congr. 20/b, f. 229r-30v*, regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr. 93, f. 66r-67v* (*prius* 25-28 167-70), aliud exemplar coevum textus primi. — 3. *Congr. 97, f. 166v-69r*; apographum coevum textus secundi.

Summarium

1. *Expedit ut nostri quoque scholastici ad gradus academicos promoveantur.* — 2. *Conficiatur formula huiusmodi gradus conferendi.* — 3. *Praeter consuetas materias tradantur in scholis nostris ex professo etiam vulgares scriptiones vel etiam arithmetica.* — 4. *Humaniorum litterarum studia diligentius curentur.* — 5. *Summa casuum conscientiae praeparetur.*

... [1] 3. Item an expediret ut nostri quoque fratres una cum externis ad gradus artium et theologiae promoverentur,

¹ Acta congregationum provincialium assistentiae Germaniae, annis 1568 et 1571 celebratarum, videas in MP III 37-41 et 50-55.

quando P. Provincialis iustas ob causas id expedire iudicaret²; et omnium suffragiis decretum est ut utrumque congregationi generali proponeretur.

Ad 3 — Cum iudicabitur expedire ut aliquis e nostris qui sit idoneus, promoveatur, liquido ac plene de ipso scribendum erit ad Generalem ... [229v] ...

[2] 5. Visum est etiam expedire ut petatur a P. Generali quod generalis quaedam formula conferendi praedictos gradus conficeretur, quae tamen diversis provinciis ubi Societas universitates habet, accomodari possit.

Ad 5 — Hoc pertinet ad instructionem studiorum, in qua de hoc brevi agetur³.

[3] 6. Propositum fuit vehementer expedire si Pragae praeter consueta studia nostri diligenter et ex professo traderent vulgares praesertim scriptiones vel etiam arithmeticam; idque non modo propter artifices qui hac occasione ad nostros confluerent, sed etiam propter nobiles et barones qui in suis filiis praecipue studia desiderant; quamvis istis illecti paulatim etiam ad altiora transeant. Adde quod hac ratione a scriptis haereticis plurimi adolescentes avocabuntur. Et conclusum est ut ad eam rem facultas peteretur a R.P.N. Generali pro sex locis in quibus P. Provincialis iudicaret magnum fructum allatura, ne et hanc tam bonam iuvandi occasionem neglexisse videamur.

Ad 6 — Si adhuc permaneant in hac sententia, fore scilicet ad Dei gloriam, resque videatur prospere posse succedere, Graecii existimamus hoc esse inchoandum. Ita tamen ut Princeps a nostris intelligat e Societate cum ipsa ita expedire iudicabit, hoc esse tollendum, nec vero nunc ex aliqua obligatione, sed tantum ex charitate suscipi.

Quod autem ad pragense collegium pertinet, tractabunt Provincialis et Rector cum consultoribus atque huc eorum omnium sententias perscribent, et in hac tota re maioris gloriae Dei et boni Societatis rationem habere debebunt.

[4] 7. Propositum quoque fuit observatum fuisse in quibusdam Societatis locis latini sermonis et humaniorum litterarum studium minus quam par est curari⁴, et ob eam causam non

² De collatione nostris graduum academicorum vide petitionem congregationis provinciae mediolanensis (1572); supra, mon. 28/B § 8.

³ Cf. tractatum *De artium liberalium studiis* (1565-1570) § 25-54; *De promotionibus ad gradus academicos* (MP II 258-65); et *De sacrae theologiae studiis* (c. 1572) § 34-82; *De gradibus theologiae* (MP II 272-87).

⁴ De studiis humaniorum litterarum diligentius tractandis vide petitionem provinciae Siculae (1572); supra, mon. 28/D § [3] et adn. 43.

ita commode Ecclesiam Dei praesertim in sex provinciis contra haereticos per nostros iuari. Visum est igitur expedire ut rogetur generalis congregatio ne talem abusum permetteret ulterius serpere, sed provincialibus serio [230r] mandaret ut in suis collegiis humaniora quoque studia diligenter exerceri curent.

Ad 7 — Curent ipsi in sua provincia ... [230v]

[5] 11. Item propositum fuit an expediret ut liber aliquis de casibus conscientiae brevis, perspicuus et puriori stylo describeretur quem nostri tamquam certam normam sequerentur ad vitandas opinionum confusiones et ad unionis conservationem; et placuit omnibus ut huiusmodi liber a Patre Generali peteretur.

Ad 11 — Sedulo ipsi operam dent ut nostri in casibus conscientiae serio exerceantur; nam ut modo summa aliqua conficiatur, non iudicatur expedire. Aliqua tamen rerum difficiliorum et magis universalium capita colligi curatur⁵, quibus liquido declaratis, etiam in hoc uniformitas facilius in provinciis conservabitur.

B - Provincia Germaniae Superioris - I

TEXTUS: 1. *Congr. 42, f. 27r-32v (prius 65-75)*, originale manu Patris Volck, congregationis secretarii subscriptum et sigillo munitum. — 2. *Congr. 20/b, f. 241r-42v*; regestum coevum petitionum una cum P. Generalis responsis. — 3. *Congr. 93, f. 76r-77v (prius 29-32 199-202)*, exemplum coevum texti secundi. — 4. *Congr. 97, f. 185r-88r*; apographum coevum textus tertii.

EDITIO: BRAUNSBERGER VII 653-54.

Summarium

1. *Designentur nonnulli qui contra haereticos scribant.* — 2. *Praescribatur quaedam ratio cooptandi nostros in corpus universitatis cuius curam Societas in parte solum suscipit.* — 3. *Statuatur norma de opinionibus magis securis et approbatis a nostris sequendis.*

... [1] 3. Cum non minus debeat Societas conversioni haereticorum quam infidelium, et constet non solum venenum haereticum librorum corruptissimorum evulgatione longe lateque disseminatum esse, sed contrariis quoque studiis repurgari, posse,

⁵ Vide epistolam encyclicam Patris Generalis, diei 13 aug. 1575, de casibus difficilioribus Romam mittendis; infra, mon. 119.

Deum precamur ut congregationem efficaciter permoveat ad designandum aliquem numerum theologorum qui vel simul in eodem loco, vel pro se singuli exacta quaedam contra haereticos scribant; quod ut fiat, patres obnixè rogamus. Neque enim desunt qui honestam sustentationem omnesque sumptus abunde suppeditare velint et aveant [*Congr.* 42, f. 30r]

— Responsum est praepositum generalem curaturum ut ii qui ad scribendum valent atque otio vacant, serio ad hoc animum applicent. Nec vero ullo in loco hac de re instituendum esse collegium videtur⁶. [*Congr.* 20/b, f. 241r]

[2] 6. Cum Societas quandoque alicuius universitatis curam non in toto, sed in parte suscipiat, sicut Ingolstadii et alibi, operae pretium videtur ut communis quaedam ratio praescribatur qua nostri in corpus universitatis cooptentur, inscribantur, ad facultatem theologicam vel philosophicam aut senatum academicum gradusque admittantur; item an iurare, quaque iuramenti formula uti debeant. Quod si nostri iniurati vel cum unico iuramento sunt admittendi in senatum academicum, reliquis omnibus iuramentis quae multa sunt, remissis, videtur rationi et ordini consentaneum ut nostri tam ubi totam aliquam universitatem, quam ubi eius partem administrant, idem conformitatis causa observent⁷. [*Congr.* 42, f. 30r]

— Nulla communis formula de hac re tradi potest, sed tentata auctoritate privilegiorum nostrorum, quantum fieri possit, si qua incorporatio facienda occurrit, Generalis ubi integram acceperit informationem videbit quis modus servandus in ea re sit, et in sacramento praestando. Quod autem a praepositis generalibus pie memoriae antehac alicubi factum est, id ad fidem restituendam et propangadam recte est factum. [*Congr.* 20/b, f. 241v]

[3] 9. Cum tertia parte Constitutionum c. 1 § 18 et declaratione ibidem⁸, item quarta parte c. 5 § 4 generatim ordinetur: Novas opiniones et differentes doctrinas in Societate admittendas non esse; et in quavis facultate securiorem et magis approbatam doctrinam sequendam, eosque athores et commentarios qui eam docent⁹; deinde in eadem quarta parte c. 5 et c. 14¹⁰

⁶ De scriptorum domo in Germania constituenda cf. postulatam congregationis provinciae Germaniae inferioris (1571); MP III 54 et adn. 13.

⁷ De huiusmodi difficultatibus universitatum in Germania et collegiorum Societatis cf. DUHR I 272-80.

⁸ Vide MI *Const.* III 86.

⁹ Videsis MP I 221.

¹⁰ *Constit.* P. IV c. 5 § 4 et E; c. 14 § 3; MP I 221-223 et 299.

speciatim praescribatur rectoribus ut in exequendis praedictis ordinationibus sequantur quod in universa Societate ad maiorem Dei gloriam statuetur, petitur nomine rectorum a congregatione generali, tamquam universam Societatem repraesentante, ut de rebus supradictis certi aliquid quod rectores sequi possint et debeant, statuere dignetur; nimirum de opinionibus quae in quavis facultate magis sint securae et approbatae, item de autoribus et commentariis qui eas tradant. [*Congr. 42, f. 31r*]

— Optime habet quod proponitur, sed ardua res est; quam tamen prae manibus habemus, dabiturque opera ut aliquando Deo adspirante absolute prodeat¹¹. [*Congr. 20/b, f. 241v*]

II

Quae congregatio provincialis R.P.N. Generali suo nomine proponi voluit Augustae 21 ianuarii 1573

TEXTUS: *Congr. 42, f. 33r-35v et 40r-v (prius 77-82)*, originale manu Patris Volck, congregationis secretarii subscriptum et sigillo munitum.

Summarium

1. Cogitandum de remedio contra professorum consuetudinem continue dictandi. — 2. Ratio instituendi cursus, libri explicandi, numerus lectorum et tempus finiendi auctores praescribantur ne tempus inutiliter teratur. — 3. Necessitas instituendi cursus compendiariorum pro nostris. — 4. Libri in cursu philosophiae et theologiae tradendi a professoribus designatis conscribantur.

... [1] Videtur pugnare cum Constitutionum P. III c. 1 § 18¹², ubi scriptio et editio librorum etc. prohibetur, consuetudo illa perpetuo dictandi¹³ in scholis praesertim theologicis, tempore lectioni ordinariae destinato. Autor praecipuus vix attingitur, proprii tractatus lectorum ad pennam continuo fere dictantur.

¹¹ De uniformitate in tradenda philosophia et theologia cf. petitionem congregationis provinciae romanae (1572) et responsum Patris Generalis; supra, mon. 28/A § 10.

¹² *MI Const.* III 86.

¹³ De abusu professorum in dictando cf. petitionem congregationis provinciae Castellae (1572) et responsum Patris Generalis; supra, mon. 29/C § 19.

Cum tamen plerique lectores propter necessitatem cursus integros non audiverint, iuvenes sint, pauca in patribus et ecclesiasticis decretis legerint, tempus exiguum ad paranda ea quae dictanda sunt habeant, unde et memoriter fere dictant, quod tempus scribendi non habeant. Interim haec scripta passim per Germaniam pro communi doctrina Societatis etc. circumferuntur, cum tamen minus probatas et falsas etiam doctrinas aliquando dicent ex ignorantia vel imprudentia etc. De remedio cogitandum videtur.

[2] Iuxta caput 15 IV P.¹⁴ cursus ordinati viderentur in quavis provincia instituendi, et particulatim a Societate viderentur explicandi libri qui necessario et ordinarie a nostris prius in scholis audiendi sint. Item certus assignandus pro singulis cursibus, lectorum numerus; sintque hi, si nostri sint auditores, ex doctissimis et maxime perspicuis qui in provincia sunt. Tempus quoque certum et limitatum quo singulos ad cursum praescriptos libros finire docendo debeant, assignandum. Aliqui teste experien-[33v]tia, quae docere quadriennio iuxta Constitutiones deberent, vix decennio finiuntur. Quo fit ut neque solidos theologos, neque idoneos professores ex nostris scholasticis facere possimus, quod pene nullis tamdiu audire concedatur... [34r] ...

[3] Cum in Germania non desint qui ob ingenii defectum vel aetatem aut operariorum necessitatem et penuriam non possint cursus philosophicos et theologicos prosequi et absolvere, nec ita tamen^a simplices sint, quin valere possint in conversando, concionando, confessiones excipiendo et doctrina christiana explicanda, utile videtur ut huiusmodi fratribus assignentur studia competentia vel in universitatibus vel extra illas in collegiis, explicata et nonnihil dilatata illa declaratione E partis quartae cap. 13¹⁵ et can. 54 57¹⁶ ... [35r] ...

[4] Ut romani et lusitani aliique patres in bono proposito confirmentur et promoveantur qui prae manibus habent opera utiliter edenda sive in theologia, ut P. Alfonsus Salmeron^{b 17}, P.

¹⁴ MP I 301-07.

¹⁵ *Ibid.* p. 293.

¹⁶ De coadiutorum spiritualium studiis vide *Decreta primae et secundae congregationis generalis S. I. et canones secundae* (Romae 1568) 151-52; et *Institutum S. I.* II 208 decr. 69.

¹⁷ A. Salmerón S. I. (1515-1585; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 133; *id.*, *L'epoca di Giacomo Lainez* III 299 et passim; GILMONT, *Les écrits spirituels des premiers Jésuits* 154-58; SOMMERVOGEL VII 478-83).

Emanuel¹⁸, P. Toledus¹⁹, sive in philosophia et artibus inferioribus. Optandum esset conscribi aliquid pro nostris, quod esset illis vice compendii theologici, et pro casibus conscientiae recte diiudicandis, idque paulo fusius quam quod P. Polancus²⁰ edidit.

III

*Ex responsis ad postulata P. Hoffaei, praepositi provincialis
Romae 26 iunii 1573*

TEXTUS: *Congr. 42, f. 36r-v et 39r-v (prius 65-66 83-84 89 249 251);
regestum coaevum.*

Summarium

De difficultatibus quae circa rationem studiorum occurrunt.

Quae fuerunt responsa ad postulata P. Pauli Hoffei
per Superiorem Germaniam provincialis ... [36v] ...

10. Quomodo gerere nos debemus circa difficultates occurrentes in regulis scholasticorum²¹ et praeceptorum²².

Respondetur: Examinabuntur difficultates non solum allatae ex Germania, verum etiam ex aliis provinciis²³, et eas difficultates tolli curabitur Deo dante. Interim fiat ut maxime commode fieri potest ...

C - Provincia rhenana

TEXTUS: *Congr. 42, f. 44r-47v (prius 98-103 254-56), originale manu Patris Bader, congregationis secretarii subscriptum et sigillo munitum.*

¹⁸ E. de Sá S. I. (1529-1596), professor Collegii Romani; cf. MP II 466; SOMMERVOGEL VII 349-54.

¹⁹ De Francisco Toledo S. I., similiter Collegii Romani professore cf. MP II 436 adn. 1 et passim; necnon supra, mon. 28 adn. 35.

²⁰ I. A. de POLANCO S. I. (1517-1576); SCADUTO, *Catalogi* ... 119), *Breve directorium ad confessarii ac confitentis munus rite obeundum* (Romae 1554); cf. GILMONT, *Les écrits* ... 196-208.

²¹ *Regulae scholasticorum S. I.* (1569); v. MP II 227-28.

²² *Regulae praeceptorum S. I.* (1569); v. *ib.* 223-26.

²³ Huiusmodi documenta de ratione studiorum humaniorum litterarum, anno 1569 ad provincias missa, habentur: *Aliqua in ordine classium Romani Collegii animadversa Conimbricae* (1570); et P. G. CRISPUS S. I., *Novae studiorum regulae quas ob causas in Germania non probantur* (Oeniponte 1572); quae videre est in MP II 786-96.

Summarium

Proponitur catalogus librorum in unaquaque facultate praelegendorum.

... Petebatur anne expediret ut *Organum*²⁴ Aristotelis pro nostris scholis curaretur imprimi et ex qua versione. Et variis auditis ac discussis rationibus, visum est non utile tantum sed pene necessarium esse ut collegia huius provinciae conveniant in praecipuis libris etiam classium humaniorum literarum, ita ut eosdem in omnibus collegiis nostri^c legant et eos, tempestive conscriptis catalogis, imprimi curent. Itaque duo designati sunt patres: Georgius Baderus²⁵ et Petrus Michaelis²⁶, qui cum uno aut altero magistro ex ordine romano²⁷ et aliquot huius provinciae catalogis lectionum²⁸ colligerent pro singulis classibus auctores et libros aliquot qui utiliter praelegi possent.

Sequitur catalogus librorum.

Generatim illud videtur expedire ut qui libri in unaquaque facultate scholis accommodati nostrorum opera emittuntur, in nostris quoque scholis legantur. Speciatim vero hoc tempore hi videntur praelegendi:

In theologia: Sacra Biblia, *Summa* D. Thomae, Magister *Sententiarum*²⁹.

In philosophia: *Introductio in dialecticam* Francisci Toletii³⁰, *Logicae* Aristotelis cum commentariis eiusdem; Aristoteles interprete Boethio³¹ vel eo quem commentarii nostrorum patrum sequentur³².

²⁴ «Organon» appellantur opera Aristotelis quae quaestiones ad logicam spectantes tractant; cf. *Encicl. Filos.* I (1968) 435.

²⁵ G. Bader S. I. (1540c-1612); cf. DUHR I 93 et passim; et *Cat. Prov. Austr.* I 624.

²⁶ P. Michael S. I. (1549-1596); cf. *Cat. Germ.* 276.

²⁷ Vide tractatum *De studiis humaniorum litterarum* (1569); MP II 233-45.

²⁸ In MP III invenies catalogos lectionum collegiorum provinciae rhenanae (coloniensis, herbipolensis).

²⁹ De *Sententiis* Petri Lombardi cf. MP I 297.

³⁰ Vide supra, mon. 28 adn. 35.

³¹ Severinus Boëthius (480c-524); cf. *Encicl. Filos.* (1968) 962-66; et MP II 455.

³² P. Nadal anno 1561 commisit munus conscribendi commentarium in Aristotelem nonnullis professoribus provinciae Lusitaniae. Petrus da

In mathematicis: *Spera* Ioannis de Sacro Busto³³, *Computus ecclesiasticus*, *Geometria* Appiani³⁴, *Arithmetica* Euclidis *Elementa*³⁵, *Cosmographia* Pomponii Melae³⁶.